UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-XDKTVB

V/v góp ý dự thảo Tờ trình, Dự án Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của

Luật Xử lý vi phạm hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày        tháng  4   năm 2025

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 91/ĐĐBQH ngày 22/4/2025 của Đoàn

Đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng “V/v đề nghị đóng góp ý kiến đối với dự thảo

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật XLVPHC”, sau khi nghiên cứu nội

dung các dự thảo cùng các văn bản pháp luật liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến góp

ý như sau:

1. Về thể thức và kỹ thuật soạn thảo Tờ trình:

Sở Tư pháp góp ý cơ quan soạn thảo áp dụng Mẫu số 02 (Tờ trình dự án, dự

thảo văn bản quy phạm pháp luật) Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2024 của Chính phủ “Quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật” để dự thảo Tờ trình. Cụ thể:

“…

I. …

…

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN LUẬT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

2. Bố cục của dự thảo văn bản

3. Nội dung cơ bản

(Ngoài các nội dung cơ bản của dự thảo văn bản, đối với dự án, dự thảo luật, nghị quyết

của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội do Chính phủ trình, nghị

định, nghị quyết của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng Chính phủ còn phải nêu rõ các nội

dung quy định tại khoản 2 hoặc khoản 3 Điều 6 của Nghị định 78/2025/NĐ-CP)

…

V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO BẢN GỬI THẨM

ĐỊNH (NẾU CÓ)…

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH

VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH...

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)...

…”

2. Về nội dung dự án Luật:

2

Khoản 3 Điều 1 dự thảo, Sở Tư pháp góp ý cơ quan soạn thảo xem xét bổ

sung như sau:

- Bổ sung thêm lĩnh vực Kho bạc nhà nước (vì thực tiễn thi hành Luật

XLVPHC việc quy định thẩm quyền xử phạt của các chức danh thuộc KBNN đã

được quy định thành Chương 5 Nghị định 63/2019/NĐ-CP và được sửa đổi bổ

sung tại Nghị định 102/2019/NĐ-CP), tuy nhiên Điều 24 chưa nêu lĩnh vực kho

bạc nhà nước thuộc khoản nào, mức xử phạt tối đa là bao nhiêu;

- Thẩm quyền xử phạt của các chức danh thuộc Ngân hàng nhà nước: điểm k

khoản 1 Điều 24 có quy định lĩnh vực tiền tệ, ngân hàng tuy nhiên về thẩm quyền

xử phạt các Điều từ 38 đến 51 Luật không quy định thẩm quyền của các chức danh

thuộc NHNN. Đồng thời dự thảo Luật Thanh tra sửa đổi không quy định về thanh

tra chuyên ngành, do vậy cần thống nhất và quy định cụ thể đối với chức danh có

thẩm quyền xử phạt thuộc NHNN.

Trên đây là tham gia ý kiến đối với góp ý dự thảo Tờ trình, dự án Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Sở Tư pháp kính gửi

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng xem xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, XDKTVB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Thúc

		2025-04-24T09:51:05+0000
	Not specified

		2025-04-24T10:12:24+0000
	Not specified

		2025-04-24T10:12:26+0000
	Not specified

		2025-04-24T10:12:26+0000
	Not specified

		2025-04-24T10:13:02+0000
	Not specified